Præstantissimi adolescentis Gasparris Fantutii cæsa  
rei Iuris acutissimi professoris Oratio ab eodem corā  
excellentissimo Bononiensi gimnasio pronunciata : et  
per dominum Hieronymum Petrobonum Alexandri  
num iuris utriusq; scholasticum peritissimum diligen  
tissime repastinata.

Ogitaui plerūq; Præsules ac antistites Reuerēdis  
simi: Illustres domini: Louis ac Cæsarei iuris claris  
sima mundi lumina : uosq; cōmilitones et uiri p  
stantissimi: Quoties de rebus arduis ac difficilibus ora  
tionem haberi publice contingit: eos in dicendo maxi  
me excellere: Quorū artas īgeniū et auctoritas cūctis p  
be perspecta fuerit . eorum quippe sentētia facile oēs  
assentiunt: Quos graues: sapiētes: et plurimo rerū usu  
expertos haberī intelligunt. In adulescētibus uero mul  
to secus euénit: qui licet de re magna et graui uerba fa  
ciant: ab audientibus tamen uel una ea ratione minus  
diserta et elegans iudicatur: quod adulescens aliquis  
ipsam uel prædicare uel cōmendare ausus fuerit. Qua  
ex re mihi semper persuasi audacissimi et ferme teme  
rarii esse: rem illam aggredi : cuius ipse magnitudini  
sermonis sui tenuitate detracturus sit . Itaq; quium de  
legali phylosophia mihi hodierno die dicēdū esse itel  
ligerē: mihi inq; adulescētulo: nec admodū exercitato:

Præstantissimi adolescentis Gasparis Fantutii cæsa  
rei Iuris acutissimi professoris Oratio ab eodem corā  
excellentissimo Bononiensi gimnasio pronunciata : et  
per dominum Hieronymum Petrobonum Alexandri  
num iuris utriusq; scholasticum peritissimum diligen  
tissime repastinata.

Ogitaui plerūq; Præsules ac antistites Reuerēdis  
simi: Illustres domini: Louis ac Cæsarei iuris claris  
sima mundi lumina: uosq; cōmilitones et uiri p  
stantissimi? Quoties de rebus arduis ac difficilibus ora  
tionem haberi publice contingit: eos in dicendo maxi  
me excellere: Quorū artas īgeniū et auctoritas cūctis p  
be perspecta fuerit . eorum quippe sentētiæ facile oēs  
assentiantur: Quos graues: sapiētes: et plurimo rerū usu  
expertos haberī intelligunt. In adulescētibus uero mul  
to secus euenit: qui licet de re magna et graui uerba fa  
ciant: ab audientibus tamen uel una ea ratione minus  
diserta et elegans iudicattur: quod adulescens aliquis  
ipsam uel prædicare uel cōmendare ausus fuerit. Qua  
ex re mihi semper persuasi audacissimi et ferme teme  
rarii esse: rem illam aggredi: cuius ipse magnitudini  
sermonis sui tenuitate detracturus sit . Itaq; quin de  
legali phylosophia mihi hodierno die dicēdū esse itel  
ligerē: mihi inq; adulescētulo: nec admodū exercitato:

A i

et q̄ forte natu s̄im minor oībus:q̄ unq̄ hoc suggestū  
scandere cōsueuerunt; factum illud octauiani C̄esaris  
imitari parabam: Qui quū eā sophoclis tragœdiā quæ  
xīax mastigophoros inscribitur in latinū cōuertere cō  
pisset :ac demū scriptoris illius resonatiā sua īterpetra/  
tione minime conseq̄ posse cōfideret: aiacē suū ut ipse  
dicere solebat in spongia fecit obdormire. Verū cōspe  
ctus uester iucūdissimus: præcipuaq; benignitas uestra  
ab incēpto p̄pmodū discedentē reuocauit: nā si expe  
ctationi uestræ: aut iþius rei dignitati minime satisfecce  
ro:nihil ē pfecto cur uerear: me a uobis ueniā cōsequu  
turū/nimis nanq; rarū est: omnia solide et ad unguem  
elloquenti posse:cui plurima suppetunt enarrāda. Incita/  
uit me præterea materia ipsius excellentia ac amplitu/  
do: in qua extollenda mihi potius modus q̄ copia esset  
reqrendus: q̄s ē enim tā crassi īgenii? a deo rudit? adeo ī  
doctus? ut quū de diuina ac sanctissima naturæ: uerita  
tis: uitæ: ac omnis deniq; officii parēte ac magistra uer  
ba facturus sit:cui copiosa deesse possit oratio. Nolim  
uos uiri spectatissimi( ut qdā forsitan existimat) arbitre  
mini: rem hodie uni dūtaxat hominū generi accōmo /  
datā ī mediū afferri: sed eā quæ oībō hominibō p̄ omnē  
xitatē: p̄ omnē sexū: et in publicis et priuatis: ī foren  
sibō et domesticis actionibō summe sit necessaria. Itaq;  
uos quæso ut q̄ erga uos omnes semp̄ obseruāta fui :

nunc a uobis i audiendo mihi facilis et æqua et prom  
pta exhibeatur indulgentia. Vitam hominis quoddā  
esse nauigationis uiaticū sapientes tradidere: nauigan  
dum a nobis est p uastū ac p cellosum pelagus: in quo  
capharea saxa: alcinoum acuti scopuli: syrtes arenosx:  
symplegades: scyla et caribdis de cuius noīne uetrē ho  
minis Diogenes cynicus appellabat: aquilone stridente  
ac fluctibus assiduis decumana unda nos s̄æpe detor/  
quent : et præcipites demandant in pfundum. Sed dici  
te quælo uiri præclarissimi? quid aliud sibi uolunt poe/  
tarum figmenta: quod syrenarum blandis et dolosis  
cantibus nautæ submerguntur: nisi quod probe datur  
intelligi: quod blandissimis corporis uoluptatibus ac il/  
lecebris uitia moliter nos deliniunt: ac demulcēt a uir/  
tute. Cæterum legali phylosophia informamur cupidi/  
tatibus imperare : refrenare libidines: spernere uolupta/  
tes : iram ac crudelitatem coercere: et cæteras animi la/  
bes repellere . Legali phylosophia instruimur : deuita/  
re has dolosas syrenes: ne suis cantibus nos alliant: ca/  
ptent: circunueniant et demum suffocent . Itaqut tu  
ta sit uitæ nostræ nauigatio : et securus in portum cur/  
sus: nec uarios procellarum impetus pertimescanus: in/  
struenda est imprimis nauis immortali hac discipli/  
na: et scientia diuinarum atque humanarum rerum

fulcienda. optima ista erūt phaselli nostri gubernacula  
hæc firma et immobilis anchora:qua tuti dirigemur in  
portū.hoc aureo uirtutis munimine instituti:secunda  
augebimus:aduersa cōminuemus:si naufragiū aliqd  
cōtinget:enatabimus:et littus tādē ptingemus. hæc,n.  
nec hymbrē sētit:nec latus fluctib⁹ c̄edit.sic legimus ari  
strippū e naufragio littora uersus eiectū:qbusdā popula  
rib⁹ suis interrogatib⁹:qd domi uelet nūciari:mādasse:  
atheniēsib⁹ dici: eas possessiōes liberis a patrib⁹ cōparā  
das:quæ ēt e tēpestatib⁹ una possēt enatare. Antistenes  
quoꝝathēniēsis philosophus asserebat:uirtutē et sapiē  
tiā itineris arma ēē tutissima:quæ minime a latronibus  
eripi possūt.Bias prieneus unus ex septē grācīx sapiē  
tib⁹ suis suassisſe ferēt discipulis:ut sibi ab adolescentia  
ad senectutē sapiētiā cōparēt. Eā q̄ppe solā esse amplā  
diuiriartū copiā arbitrabatur. Inde quū patriā eius ho  
stes iuaderent:oībus aliis p̄ciosarū rerū pōdere onustis  
fugientib⁹:interrogatus cur nihil ex bonis suis secū fer  
ret:ego certe inqt oīa bona mea mecū porto.solitū di  
cere Aristotelē audiūmus:parentes q̄ liberos erudiēdos  
curassent:lōge honorabiliores esse iis:q̄ solū genuiſſer  
hos enim affirmabat corporis tātū : Illos etiā bene bea  
teq̄ uiuendi auctores extitisse. Athennienses quū apol  
linis tripodē sua opinione sapientissimū cōſuluerint.  
Quonā mō ciues pr̄statiſſimos eſſent habituri: respō

sum tulerunt: si quid optimū pulcherrimumq; esset: liberorum suorū auribus imponerent: Quod quū doctrinam quæ libero homine digna liberos homines facit portenderetur: lydorū more gemmas et aurum iter petrati sunt. Demetrius tyrānus quū captā urbē magistris solo æquasset: Sulponē phylosophū interrogavit: nunquid ex suo quicq; amisisset: cui Sulpo haud equidē inquit: bellū. n. nulla ex uirtute spolia ducit. Idcirco diuus Augustinus ad Zenobiū scribēs inquit: in uigilō tantū quantū ualeo: et enitor: ut nihil amem: quod ab esse a me inuitio possit. Idē omniū honorū: totiusq; p̄ speritatis causam consistere penes eā non iniuria dixit. omnia alia incerta sunt: fragilia: peneq; caduca: affluūt subito: repente dilabuntur: incertissimo fortunæ flatu huc et illuc transferuntur. et ut ait pelignus: Iesus erit subito: qui modo cr̄sus erat. Sola uirtus ē altissimis sub nixa radicibus. fuluo est uirtus preciosior auro. sūmus Socrates phylosophus unicū dixit esse bonum sciētiā: unicū ecōrra malū ignoratiā. Arbitrata ē stoicorū acedmia: solū esse sapiētē diuitē. Theophrasti quoq; sententia fuit: pr̄stare doctū esse: q̄ pecunia affluentem. Si sapientiæ forma inquit Plato oculis corporis uideri posset: ad amorē sui omnes uehemēter incitatet. Socrates eos homines qui nihil haberent hominis: pr̄ter mēbra: nō pluris faciebat q̄ simias. Quid. n. iterest ut scri